
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI 
CARSOLI, ORICOLA, PERETO, ROCCA DI BOTTE. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

N.                  18 
 
DATA   22.03.2017 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. INDIZIONE PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA RISERVA 
NATURALE “GROTTE DI PIETRASECCA” PER IL PERIODO 2017 – 2020. 
CIG: 7014549CF1. 

 
L'anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto ing. Quinto D’ANDREA 

l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Urbanistico nonché l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.), comprendendo inoltre alcuni 
procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Dato atto che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2016-2018; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Tuel è autorizzato l'esercizio provvisorio; 

 
Dato atto che questo servizio urbanistico deve provvedere all’affidamento esterno della 

gestione della Riserva Naturale Regionale “Grotte di Pietrasecca”; 
 

      Precisato che questo Ente intende perseguire il fine di migliorare i servizi e le strutture offerte 
ai visitatori dell’area protetta “Grotte di Pietrasecca” attraverso una gestione che si estenda per più 
annualità, in modo che l’operatore economico risultante dalla selezione possa meglio organizzare le 
sue attività ed anche i suoi investimenti, ammortizzandoli in un periodo temporale più adeguato; 
 
      Dato atto che a tal fine, a motivo del maggiore importo da porre a base di gara, è necessario 
operare attraverso la Centrale Unica di Committenza; 

 
      Dato atto che il servizio in oggetto non è compreso né nelle Convenzioni attive di Consip né 
nei Bandi di gara pubblicati dalla stessa per servizi comparabili né nel Me.PA (Mercato Elettronico 
per le Pubbliche Amministrazioni); 
 
     Preso atto di quanto contenuto nel nuovo codice degli appalti di cui al D. Lgs.vo n° 50/2016, in 
particolare l’art. 37 comma 3 “Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo 
a una centrale unica di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica”; 
     

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



   Vista la Deliberazione di C.C. n° 22 del 23.11.2015 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 
Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte, in adempimento al comma 3-bis dell’art. 33 del D. Lgs.vo 
n° 163/06 e s.m.i., definitivamente sottoscritta in data 01.12.2015; 
 
  Preso atto che il Comune di Oricola  è stato designato Ente Capofila presso il quale ha sede 
l’ufficio comune operante  come Centrale Unica di Committenza per i Comuni di Carsoli, Oricola, 
Pereto e Rocca di Botte  e che con decreto sindacale n° 5 del 03.12.2015 il Sindaco del Comune di 
Oricola ha nominato l’Arch. Tarquinio Del Matto, già Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 
di Oricola, Responsabile del predetto ufficio;  
 
   Visto l’art. 19 della menzionata convenzione il quale dispone che ogni Comune associato nomina 
per ciascuna acquisizione di beni e servizi un responsabile del procedimento; 
 
    Visto l’articolato della convenzione in ordine alla competenza del Sottoscritto all’adozione della 
presente determinazione a contrarre in quanto Responsabile del procedimento individuato in 
relazione all’intervento di cui trattasi; 
     
    Riconosciuta, pertanto, la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
    Dato atto che la stessa sarà trasmessa al Comune Capofila della Centrale Unica di Committenza 
ai fini dell’aggiornamento del Registro Generale delle Determinazioni adottate dalla C.U.C. tra i 
Comuni di Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte; 
 

Valutata pertanto l’opportunità di indire una specifica procedura di gara ad evidenza pubblica 
per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la gestione della suddetta riserva 
naturale, da selezionare con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 
Rilevato che la spesa prevista a base di gara nel periodo triennale risulta pari ad euro 

156.000,00 Iva esclusa, di cui euro 66.000,00 non soggetti ad Iva; 
 
Dato atto che la spesa è relativa a prestazioni periodiche di servizi, di cui all’art. 1677 del 

codice civile, e che pertanto possono essere assunte obbligazioni sugli esercizi non considerati nel 
bilancio; 

 
Ritenuto necessario dare pubblicità alla presente, con  tutti i suoi allegati, mediante: 

- pubblicazione sulla G.U.R.I. 
- pubblicazione su un quotidiano nazionale; 
- pubblicazione su un quotidiano locale; 
- sul sito del comune di Oricola www.comune.oricola.aq.it  Sezione “CUC Carsoli, Oricola, 

Pereto e Rocca di Botte” – “Bandi di gara e contratti”. 
- sul sito del Comune di Carsoli  www.comune.carsoli.aq.it 
 

Dato atto e precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di gestione della 

Riserva Naturale “Grotte di Pietrasecca”; 
2. l’oggetto della fornitura riguarda tutti i servizi connessi alla gestione della suddetta riserva 

naturale e quindi manutenzioni, accoglienza, accompagnamenti, pubblicità; 
3. la forma contrattuale sarà quella pubblica amministrativa e tutte le spese ad esso relative 

saranno a carico del soggetto incaricato dell’esecuzione del servizio; 
4. la gara con procedura aperta (ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016) verrà 

affidata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art 95 
comma 2 del D. Lgs.vo n. 50/2016; 
 



Precisato, inoltre, che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purché pervenuta nel rispetto dei prescritti termini e modi stabiliti nel bando di gara; 

 
Visto il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 
di dare atto che quanto in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto; 
 
di indire procedura di gara aperta da aggiudicarsi con il metodo dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la gestione della Riserva 
Naturale “Grotte di Pietrasecca” per il triennio 2017/2020; 

 
di approvare il bando di gara ed il disciplinare di gara che, pur non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
  
di impegnare la spesa complessiva di euro 42.800,00 per l’annualità 2017 (parte), euro 

58.600,00 per ciascuna delle annualità 2018 e 2019 ed euro 15.800,00 per l’annualità 2020 (parte) 
alla missione 9 programma 5 “servizi correlati alla gestione della riserva”; 

 
di dare atto che nelle more dell’espletamento della presente procedura di gara il servizio 

resterà affidato al precedente gestore, Aliena Srl di Carsoli, le cui condizioni economiche saranno 
precisate in apposita determina di incarico; 

 
di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva di verificare in ogni tempo le capacità 

professionali e la regolarità tecnico – economica dei soggetti a cui verranno eventualmente affidate 
prestazioni di collaborazione da parte della ditta aggiudicatrice; 

  
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
     F.to    Ing. Quinto D’Andrea     

  
 
 



 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 16280 del 30.03.2017 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 
Carsoli lì 30.03.2017 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      F.to    D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 2862 del  31.03.2017 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi 31.03.2017: 
 

x All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
     F.to   Ing. Quinto D’Andrea     

 
 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
 
                              ___________________________ 
 
 
 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 

 
 
 
 


